con-

*sect. 1. Quid, & quotuplex sit Juramentum. 31*

continet, & perjurii contra Religionem, & infidelitatis, ac injustitiæ. 3. Juramentum confirmatorium promissionis factæ Deo, & homini determinatè simul, dicitur *votum cum pacto juratum*: ut, etiam quis cum juramento vovet, & promittit Deo se tali determinato pauperi id scienti & acceptanti talem eleemosynam daturum, alimenta præbiturum &c. & continet triplicem obligationem, duas ex virtute Religionis, scilicet ex vi voti, & juramenti, ut in primo casu; tertiam ex virtute Fidelitatis, & Justitiæ erga illum pauperem, ut in secundo casu: consequenter talis juramenti prævaricatio triplicem quoque continet malitiam oppositam infidelitatis, & perjurii erga Deum & infidelitatis, ac injustitiæ erga alterum pauperem. Ubi nota obiter infidelitatem, & injustitiam erga proximum censeri pro una moraliter malitia, etsi speculative, & re ipsa distinctæ sint: infidelitas enim dicitur, quatenus promissum violat, injustitia autem, quatenus alteri debitum non reddit, ejusque jus lædit: quia utraq; necessariò, & inseparabiliter connexa est. Atque hæ divisiones in praxi valdè notandæ.

§. IV.

*Juramenta simplicia, & execratoria.*

Juramenta alia dicuntur simplicia, seu simpliciter contestatoria, quæ fiunt per simplicem Divini Nominis invocationem, vel contestationem in confirmationem rei assertæ, vel promissæ, prout fit in omnibus ferè hæctenùs allatis modis, & formulis. Alia dicuntur juramenta

*Exc.*

## Execratoria.

**E**T sunt illa, quibus jurans ad fidem faciendam de re aliqua malum imprecatur sibi ipsi, aut aliis ad ipsum specialiter pertinentibus, vel dilecti à Deo, veritatis teste, & vindice falsitatis, per se, vel per creaturam inferendum, nisi verum sit, quod dicit. Differt à juramento simplici assertorio vel promissorio solum accidentaliter, & secundum amplius, ut scilicet per juramentum execratorium invocetur Deus, non tantum ut prima Veritas, & omnia veritatis testis infallibilis, sed etiam ut vindex falsitatis in ipso jurante, vel rebus suis, si falsum dicat vel fidem violet; potestque fieri triplici formula.

I. Expressè imprecando sibi malum ab ipso Deo: Deus me puniat, perdat, damnet, nunquam mihi Deus parcat, Deus in me partem non habeat, maledictus sim à Deo &c. olim usitatissima forma fuit: *Hac faciat mihi Deus, & hac addat;* modò in jure Canonico consueta forma est: *Ita me Deus adjuvet, & hac Sancta Evangelia* Subintelligitur execratio gravissima scilicet: Deus me non adjuvet, si falsum juro. Sic juravit apost. 2. Corinth. 2. *Testem Deum invoco in animam meam.* Aliæ vulgares formæ sunt obviæ.

II. Imprecando sibi malum inferendum à creatura, subintelligendo tamen, ac intendendo per missionem Dei vindicis: ut Diabolus me rapiat, mille partes laceret, fulmine peream, sacer ignis me invadat. Sic juravit David Psal. 7. *Si reddiderit retribuendum mihi mala, decidam meritò ab inimico*

mitis meis inanis. Ubi eleganter D. Aug. *Jurare videtur per execrationem, quod est gravissimum jurisjurandi genus; cum homo dicit, si illud feci illud patiar.*

III. Imprecando sibi malum absolute, semper tamen intelligendo, ac intendendo permissionem DEI (quod si enim homo solum intendat permissionem suam, dicendo: v. g. suspendar, ambas manus abscinde, &c. si verum non dico, non esse juramentum, jam supra innuit) ut male peream, non bona morte, vel subitaneâ moriar, non dignè amplius communicem, non vivam usque in crastinum, non movear hinc, non hinc abibo vivus, ardeam in inferno, &c.

IV. Huc spectat modus jurandi, per vitam, per manus, per barbam suam, aut alterius ad ipsam specialiter pertinentis: v. g. Patris, Principis, Cæsaris, &c. sensus enim est execratorius, pereat vita, salus, anima mea, Parentis, Cæsaris, si hoc non ita fit. Sic juravit Joseph per salutem Pharaonis *Gen. 43*. Et olim Christiani per salutem Cæsaris jurare solebant: ut refert Tertulianus. Sic quoque juravit Apost. *2. Corinth. 1*. Eademque ratione Christus monuit *Matth. 5*. non temere jurandum per proprium caput dicens: *neque per caput tuum juraveris: quia non potes unum capillum album facere, aut nigrum.* Universaliter denique juramento execratorio debet quis malum imprecari aut sibi ipsi juranti, aut personis, vel rebus ad ipsum specialiter pertinentibus, aut saltem valdè dilectis, & talis mali capacibus. Non est ergo juramentum, sed ma-

ledictum jurando alteri ad se non pertinenti ma-  
lum imprecari: ut si adversario dicas: Diabolus tu  
rapiat, nisi verum dicam. Nec juramentum, sed  
blasphemia est imprecari malum ipsi Deo, Angelis  
vel Sanctis, qui talis mali incapaces sunt, ut supra  
jam notatum est. Nec juramentum est, malum im-  
precari dæmoni, quia non specialiter *noster*, sed  
hostis & adversarius est. Deinde ipso juramento  
execratorio imprecando nobis, vel aliis mala, im-  
plicitè & consecutive intendimus nos, vel alios ho-  
norare, ut intuenti patet.

*Solemnia.*

14 **J**uramenta iterum alia sunt simplicia, vel com-  
munia, quæ fiunt formâ communi & placita ju-  
randi; alia sunt juramenta solemnia, quæ fiunt for-  
mâ aliquâ, & ritu solemnè ex præscripto juris. In  
veteri lege fuere varii: manûs levatio, *Genes. 14.*  
Transitus per duas partes divisæ victimæ *Ferem.*  
34. Positio manûs sub femore exigentis juramen-  
tum *Gen. 24. & 47.* ad significandum juramen-  
tum fieri in fide Messia, qui in lumbis Patriarcharum  
continebatur. Modò verò ritus jurandi so-  
lemnes sunt in foro Ecclesiastico tactus Sacrosancti  
Evangelii; & in causis gravissimis etiam Sacrosancti  
Eucharistiæ cum forma consueta: *Sic me Deus*  
*adjuret.* In foro verò civili ritus jurandi est: aut  
tangere sceptrum, ut signum potestatis à Deo tra-  
ditæ cum forma: *Ich gelobe an auf mein Ahd.*  
Aut erectio priorum digitorum cum forma: *Ich*  
*schwere zu Gott ein Ahd.* Et hinc DD. communiter  
cum Silvest. *verb. jurament. q. 1.* Triplex di-